
70  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Contrato nº. 05/2022 - Servidor: ANTONIO MARIO VIANA DE FREITAS
Contrato nº. 06/2022 - Servidor: DOUGLAS HEIDER DA SILVA OLIVEIRA
Assinatura: 01.06.2022 - Vigência: 01.06.2022 a 31.05.2023
Autorização: Contratações temporárias autorizadas no processo nº. 
2021/1287665, através do PSS-EDITAL nº. 02/2022-FCG, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 807471

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 109/2022 - FCG de 01.06.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/54623;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº. 07/2022-
FCG, para a contratação em caráter temporário.
Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORREA MENDES-IF: 5906143/1;
Membro: DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES-IF: 7565485/3;
Membro: ALINE DA COSTA MOURA-IF: 5891122/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 807547
PORTARIA N°. 108/2022 - FCG de 01.06.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/293480;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº. 06/2022-
FCG, para a contratação em caráter temporário.
Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORREA MENDES-IF: 5906143/1;
Membro: DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES-IF: 7565485/3;
Membro: MIRIAN MEDEIROS DOS SANTOS -IF: 5962595/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 807529

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488 de 31 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/677014/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (quatro diárias e meia), que 
se deslocará para o município de Canaã dos Carajás, nos dias 01 a 05 de 
junho de 2022, com o objetivo de executar e acompanhar os serviços pu-
blicitários na inauguração da Usina da Paz no município.
NOME: Kezia Lucia Carvalho Goes
MATRÍCULA: 57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 807721

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 162/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2022 da DPOR/FUNTEL-
PA, de 27/05/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/662113 de 
27/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora SORAYA CRISTINA 
MELO WANZELLER, ocupante do cargo de JORNALISTA, Matrícula funcional 
n.º 5891393/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Canaã dos Carajas, no período de 03/06/2022 a 05/06/2022, com o obje-
tivo de realizar a cobertura jornalística da transmissão ao vivo da inaugu-
ração da Usina de Paz no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 807207

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 161/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 20/2022-CORH/FUNTELPA, 
de 25/05/2022, contido no Processo n.º 2022/650688, de 25/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de JULHO/2022, aos fun-
cionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme re-
lacionados abaixo: 

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO JULHO/2022

ABILIO MARTINS JUNIOR 5044057/1 01/10/1988 05/10/19 a 04/10/20 04/07 a 02/08/22

ALDEMIR JOSE TEIXEIRA DO ROSARIO 7002114/1 01/07/1989 01/07/21 a 30/06/22 04/07 a 02/08/22

ALESSANDRA DO SOCORRO CALEJA LIMA 57191676/1 04/12/2007 04/12/20 a 03/12/21 04/07 a 02/08/22

ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS 5890285/1 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 18/07 a 31/07/22

ANA TERESA NASCIMENTO DE LIMA 54197307/5 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 04/07 a 02/08/22

ANDREIA RODRIGUES TEIXEIRA CARDOSO 5952771/1 21/10/2019 21/10/20 a 20/10/21 13/07 a 26/07/22

ANTONIO MARIA DA COSTA 7003943/1 16/09/1985 16/09/20 a 15/09/21 11/07 a 30/07/22

AVELINA OLIVEIRA DE CASTRO 57176532/2 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 04/07 a 02/08/22

BRUNA DE DONATO ANDRADE 5958079/1 09/11/2020 28/08/20 a 27/08/21 25/07 a 08/08/22

CARLOS JOSE DE SOUZA OLIVEIRA 7005016/1 01/02/1985 01/02/21 a 31/01/22 04/07 a 02/08/22

CICERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA 7004656/1 01/05/1989 01/05/21 a 30/04/22 04/07 a 23/07/22

DANILO SILVA COSTA 5899971/1 28/05/2012 28/05/21 a 27/05/22 04/07 a 02/08/22

EDGAR AUGUSTO CAMARAO PROENCA 3182584/1 15/11/1985 15/11/20 a 14/11/22 04/07 a 02/08/22

EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO 8042984/1 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 04/07 a 02/08/22

FRANCISCO DE ASSIS PERES FORTUNATO 3181316/1 05/02/1980 05/02/21 a 04/02/22 04/07 a 13/07/22

HERICA ELYKAN NOGUEIRA SARMENTO AMORIM 5623901/1 12/02/2019 12/02/21 a 11/02/22 18/07 a 01/08/22

IRIS DE FATIMA GUERREIRO BASTOS 5890181/1 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 11/07 a 20/07/22

JADERSON JOSE DE OLIVEIRA 5946615/1 18/01/2019 18/01/21 a 17/01/22 04/07 a 02/08/22

JOSE ELIAS PINTO DA SILVA 5890286/1 01/06/2011 01/06/21 a 31/05/22 04/07 a 02/08/22

JULIANA DE ALMEIDA BARROS 5926349/2 18/01/2019 18/01/21 a 17/01/22 04/07 a 02/08/22

KRISTIANE MOTA DOMINGUES 55588129/1 02/04/2007 02/04/19 a 01/04/20 04/07 a 02/08/22

LUIZ CARLOS DA SILVA GONCALVES 5951027/1 01/10/2019 01/10/20 a 30/09/21 18/07 a 01/08/22

NADIA DO SOCORRO SALOMAO CASSEB 5613655/2 30/03/2009 30/03/20 a 29/03/21 25/07 a 08/08/22

PAULO SERGIO POMPEU NEVES 5083940/1 01/05/1989 01/05/21 a 30/04/22 11/07 a 30/07/22

RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO 5486734/1 18/01/2019 18/01/21 a 17/01/22 04/07 a 02/08/22

SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA 3181855/1 01/06/1984 01/06/21 a 31/05/22 18/07 a 16/08/22

SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER 5891393/1 01/08/2011 01/08/20 a 31/07/21 04/07 a 02/08/22

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 807210


